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Введение

Актуальность темы

В современных условиях изучение истории этнографического кино

актуализируется с новой перспективой. По сравнению с ситуацией прошлого

столетия, когда происходило зарождение этнографического кинематографа, –

сегодня доступность технических средств для создания аудиовизуальных

произведений неограниченно возросла, а сам процесс записи и организации

звуковой и изобразительной информации превратился в обыденное явление,

перестав быть священным уделом специалистов. Развивающаяся

аудиовизуализация общественных коммуникаций является вызовом и для

развития языка современной науки. Перед отечественной

этнографией/социокультурной антропологией с обновленными смыслами встают

вопросы вековой давности – о роли кинематографических/аудиовизуальных

ресурсов в исследовательской практике и в сфере презентации научных знаний.

Подвижную материю культуры составляет во многом звукозрительная

информация, что и является основанием для ее описания с помощью

аудиовизуальных ресурсов. А в определенных случаях цифровые технические

инструменты оказываются наиболее эффективными средствами фиксации

исследовательского материала. Например, если в тексте можно с успехом описать

предмет быта, то узор костюма — уже сложнее, и почти невозможно качественно

измерить словом обряд, где определяющую роль играют пластика движений,

звучание голосов, выражения лиц его участников. Подобные культурные

проявления могут быть полнее записаны и воспроизведены в многомерном

аудиовизуальном формате, к слову, включающем и текст в качестве одного из

своих компонентов. Не менее актуально применение аудиовизуальных

технологий в процессах презентации результатов исследований, в

образовательных процессах и для широкой популяризации научных знаний.

Однако, несмотря на эффективность, доступность, и распространенность в

современной культуре, для российской этнографии аудиовизуальные технические

средства остаются по-прежнему малоиспользуемым и недооцененным ресурсом, а

опыты их применения – малопознанным полем.

В странах Западной Европы и Северной Америки направление

этнографического кино развивалось эволюционно и успешно функционирует в

наши дни. В частности, в период 1920-х – 1930-х гг., рассматриваемый в данной

диссертации, западные кинематографисты, не являвшиеся профессиональными

этнографами, проявляли активный интерес к этнической тематике (см.

классические этнографические фильмы «Нанук с Севера» Р. Флаэрти, «С

кинокамерой по всему миру» К. Росса, «Трава: битва народов за выживание» М.

Купер и Б. Шёдзака и др.), а антропологи – эффективно осваивали возможности

кинематографа. Одним из первых опытов систематического использования

кинематографической техники в полевых исследованиях был реализован

известными американскими антропологами Г. Бэйтсоном и М. Мид в ходе

этнографических экспедиций на остров Бали в 1930-х гг. 1 По мнению

кинорежиссера Р. Гарднера, это был пример использования «возможностей

кинематографа в целях антропологии», – применения кинокамеры, главным

образом, как средства фиксации этнографических материалов 2 . Визуальный

антрополог Д. Макдугалл, анализируя методику работы Г. Бэйтсона и М. Мид,

пришел к выводу, что основная цель их полевой антропологической работы с

кинокамерой была «собрать, запечатлеть материал, который надолго сохранится

на пленке, в то время, как интерпретация этого материала может быть сделана

позднее» 3 . В своих исследовательских текстах Г. Бэйтсон и М. Мид также

свидетельствовали, что они «рассматривали камеры в полевых исследованиях как

записывающие инструменты, а не как устройства для иллюстрации

исследовательских положений» 4 . Процессы становления и развития

1 Heider, Karl. Ethnographic film. University of Texas Press, 2006. C. 3
2 Garnder, Robert. The impulse to preserve: reflections of a filmmaker. New York: Other Press,
2006. C. 10
3 MacDougall, David. The corporeal image: film, ethnography and the senses. Princeton
University Press, 2006. C. 215
4 Bateson G., Mead M. Balinese Character: A Photographic Analysis. — New York Academy of

Sciences, New York, 1942. C. 43

этнографического кино на Западе сопровождались активными дискуссиями о

роли этнографов и кинематографистов в процессе создания этнофильмов. В

результате теоретических и практических изысканий, в исследовательской среде

сложилось общепризнанное в мнение о том, что «в идеале, этнограф должен

первым провести исследовательские работы в поле, совершить анализ материалов

и написание работы, а затем вернуться в поле с режиссером, который бы снял

фильм на основе написанной работы»; сформировалось представление о том, что

«материалы этнографических фильмов, особенно быстро меняющихся племенных

культур, представляют собой бесценные записи и источники информации,

должны быть сохранены как для будущих поколений субъектов съемки, так и для

ученых, которые уже не смогут увидеть эти процессы своими глазами»5. Таким

образом, в современной западной антропологии направление этнографического

кино полноценно институциализировалось – от производства фильмов в рамках

профильных центров при исследовательских и образовательных институтах,

презентаций в культурных, научно-образовательных и прочих гуманитарных

процессах, до его теоретического научного осмысления6.

В России же направление этнографического кино выглядит скромнее.

Сформировавшееся на рубеже 1920–1930-х гг. и активно развивавшееся в начале

1930-х гг. этнографическое кино было ведомственно закрыто в середине 1930-х

гг. С тех пор производство фильмов этнографического характера, сократившись

до минимума, в основном продолжалось на региональных и республиканских

киностудиях СССР, но за редкими исключениями («Маяка с реки Бикин», «На

5 Heider, Karl. Ethnographic film. University of Texas Press, 2006. C. 112, 117.
6 См.: Bateson G., Mead M. Balinese Character: A Photographic Analysis. — New York
Academy of Sciences, New York, 1942; Grimshaw Anna. The Ethnographer's Eye: ways of
seeing in anthropology. Cambridge University Press, 2001; Garnder, Robert. The impulse to
preserve: reflections of a filmmaker. New York: Other Press, 2006; Heider, Karl. Ethnographic
film. University of Texas Press, 2006; MacDougall, David. The corporeal image: film,
ethnography and the senses. Princeton University Press, 2006; Rouch, Jean. Cine-ethnography.
University of Minnesota Press, 2003; Ruby, Jay. Picturing culture: exploration of the film and
anthropology. University of Chicago Press, 2000; Margaret Mead and Rhoda Metraux eds. The
study of culture at a distance. Instutute for Intercultural Studies, 2000; Timothy Asch and
Ethnographic Film / ed. E.D. Lewis. Routledge Press, 2004; Crawford, Peter and Turton, David.
Film as ethnography. Manchester: Manchester University Press. 1992

таймыре. Нганасаны» и др.), это были уже не научные, а заказные

пропагандистские киноработы – национальные по форме и социалистические по

содержанию («Советская Карелия», «Советская Киргизия», «Советская Украина»

и т.д.). В настоящее время в России этнографическое кино и визуальная

антропология по-прежнему находятся в процессе спорадического,

неорганизованного развития, что выражается в деятельности отдельных

исследовательских организаций (Центр аудиовизуальной антропологии

Института Этнологии и Антропологии РАН, Центр визуальной антропологии

Московского Государственного Университета, Лаборатория аудиовизуальной

антропологии Музея Антропологии и Этнографии им. Петра Великого РАН и др.)

и авторов, снимающих этнографические фильмы (Э. Бартенев, А.Ю. Вахрушев,

А.В. Головнев и др.). Но несмотря на повсеместное развитие так называемой

«экранной культуры»7, в современной российской науке так и не сформировалось

устойчивых практик взаимодействия ученых и кинематографистов, нет системы

подготовки специализированных кадров, отсутствуют глубокие теоретические

проработки темы этнографического кино. В процессе производства

этнографических фильмов часто складывается патовая ситуация – этнографам не

достает квалификации в кино, а кинематографистам – в этнографии.

Актуализация материалов по истории этнографического кино может

способствовать его современному развитию. Эта история полна не только

славными именами, героическими маршрутами и классическими фильмами,

незаслуженно списанными в архив. На рубеже 1920–1930-х гг. были

сформированы базовые методы создания этнографических фильмов и формы

взаимодействия этнографов с кинематографистами, перспективные для

применения в современных исследовательских процессах. Уникальным в истории

советского этнографического кино был опыт долговременного и

целенаправленного сотворчества первопроходцев отечественного этнокино –

режиссера А.А. Литвинова и исследователя В.К. Арсеньева – создателей серии

кинолент о народностях Дальнего Востока и Чукотки («Лесные люди», «Тумгу»,

7 Разлогов К.Э. Искусство экрана: от синематографа до Интернета. М.: РОССПЭН, 2010.

«У берегов Чукотки» и др.). Творческий метод киногруппы А.А. Литвинова

представляет интерес не только в теоретическом измерении, но и с практических

позиций. Речь идет об объединении возможностей этнографии и кинематографии

для проведения комплексных исследований и последующего создания фильмов о

народах и культурах. Например, этнографический фильм А.А. Литвинова

«Лесные люди» (1928), снятый на основе материалов этнографической книги В.К.

Арсеньева «Лесные люди – удэхейцы» (1926), в процессе научно-творческого

синтеза оформился в этнографическую кино-книгу – экранизацию

исследовательской монографии.

Сегодня на наших глазах техническая революция шаг за шагом воплощает в

реальность мечты отцов-основателей стилей и направлений мирового

документального кинематографа. Дзига Вертов в своих киноопытах тяготился

размерной и шумной киноаппаратурой, стремясь схватить «жизнь врасплох»

(термин Д. Вертова)8. Роберт Флаэрти, путешествуя по труднодоступным местам

проживания различных туземных сообществ в поисках «верного правде

изображения» (формулировка Р. Флаэрти), вынужден был перевозить с собой

громоздкую кинофабрику для предварительной обработки материалов фильма на

месте съемок 9 . Жан Руш грезил бесшумной портативной камерой, способной

безостановочно писать длинные куски изображения с синхронным звуком, не

выходя из «кинотранса» (термин Ж. Руша)10. Эти и многие другие работавшие с

документальными материалами авторы вынуждены были творчески

изворачиваться, создавая свои фильмы в непростых технических условиях.

Сейчас же, когда «поумнела» и упростилась в использовании техника, –

творческое измерение кинопродукции оставляет желать лучшего. В случае с

этнографическим кино качественная техническо-творческая многомерность

достижима при условии соединения профессиональных ресурсов этнографии и

кинематографии – в процессе этнокинопроизводства этнограф должен мыслить

кинематографично, а кинематографист этнографично – именно на таких

8 Вертов, Дзига. Статьи, дневники, замыслы. М., Искусство, 1966. С. 15
9 Флаэрти, Роберт. Статьи. Свидетельства. Интервью. М., Искусство, 1980
10 Rouch, Jean. Cine-ethnography. University of Minnesota Press, 2003

основаниях создавались классические образцы этнокино, в частности фильмы

А.А. Литвинова и В.К. Арсеньева11.

Актуальность заявленной темы дополняется необходимостью введения в

научный оборот и изучения целого пласта новых информативных материалов –

советских этнографических фильмов периода конца 1920-х – начала 1930-х гг. –

поскольку данная этнокинолетопись, являющаяся «документом» своего времени,

при должной исследовательской критике, может служить ценным

историческим/этнографическим источником.

Хронологические рамки

Основное внимание в диссертационном исследовании будет уделено периоду

конца 1920-х – начала 1930-х гг., на который приходится процесс активного

становления советского этнографического кино. Зародившись синхронно с самим

кинематографом в форме экзотических кинозарисовок, в концу 1920-х гг.

этнографическое кино в СССР оформилось в продуктивное направление. В

этнокино работали ведущие документалисты страны: Дзига Вертов, Владимир

Ерофеев, Александр Литвинов, Владимир Шнейдеров и многие другие. Каждая

крупная киностудия имела в своем плане регулярный выпуск фильмов о

народностях Советского Союза. Производство так называемых

«культурфильмов» 12 (включая этнографические) демонстрировало

количественный рост: c 70 наименований в 1925 году до 200 – в 193013. В то же

время выделились студии, активно производившие именно этнографические

фильмы: «Совкино», «Востоккино», «Культурфильм» и др.

На этот же хронологический период приходится и стадия качественных

изменений в процессе производства этнографического кино, что выражалось в

появлении целой серии полноформатных фильмов о народах – прежде всего,

11 Литвинов А.А. По следам Арсеньева. Владивосток, Приморское книжное издательство,
1959
12 Термином «культурфильм» (от немецк. kulturfilm) в советской кинематографической
теории обозначались фильмы просветительской направленности.
13 См.: Магидов В.М. Кинодокументы по визуальной антропологии России //
Материальная база сферы культуры. Вып.2. М.: Изд. РГБ, 1998. C.18

следует отметить фильмы таких режиссеров, как В.А. Ерофеев, А.А. Литвинов,

В.А. Шнейдеров и др. С одной стороны, данные фильмы имели успех у зрителей,

поскольку для многих такое кино было «окном» в невиданные дали огромной

страны, что давало существенный импульс к развитию этнографического кино,

условно говоря, «снизу» 14.

С другой стороны, подоплекой такого активного развития советского

этнографического кино был параллельный по хронологии курс национальной

политики партии. Этнографическое кино было призвано на государственную

службу как эффективный ресурс трактовки и массовой пропаганды советской

идеологии для населения многонациональной страны. Не случайно, именно в это

же время, «сверху», по инициативе ЦК партии, был запущен и грандиозный

межведомственный проект, призванный объединить ресурсы науки и

кинематографа – «Киноатлас СССР», предполагавший создание более чем 100-

серийного аудиовизуального пособия этнографического содержания для

применения в системе образования.

Данный развернутый государственный заказ по показу на киноэкране

прогрессивных изменений в жизни этнических сообществ многонационального

Союза c приходом советской власти являлся отражением политики

«коренизации»15. С изменением же курса национальной политики в сторону так

называемого «великого отступления», синхронно с ведомственными репрессиями

этнологии, производство этнографического кино было остановлено, а созданное в

период конца 1920 – х – начале 1930-х гг. кинонаследие этнографического

содержания – «положено на полку».

Объект и предмет исследования.

Объектом данного исследования является история становления

отечественного этнографического кино в многослойном (национальная политика,

14 Альтшулер Б.А. Учебный кинематограф: этапы развития. М.: ВГИК, 1987. C.15
15 См.: Красовицкая Т.Ю. Конфликт идеалов и практик ранней советской
государственности. Механизмы и практики этнополитических процессов (1917 – 1929) //
Этнический и религиозный факторы в формировании и эволюции российского
государства. М.: Новый хронограф, 2012

наука, кинематография) контексте советского государственного и культурного

строительства.

Предмет исследования – творчество А.А. Литвинова, создавшего серию


[…]


3. Основное занятие оседлых коряков – рыболовство и охота на морского
зверя. Группа Пойтоллоу – оседлые коряки (селения Парень, Тылхой и
Куял) занимается кузнечным ремеслом. Они славятся по всему
Камчатскому округу, как самые искусные кузнецы.

4. Кочевники коряки-оленеводы. Вечно кочуют со своими стадами по
району. «Оленевод, - как говорит известный путешественник и
исследователь Дальне-Восточного края В.К. Арсеньев, - живет от
оленей и для оленей». Оленевод одевается в оленьи шкуры, шьет
нитками из оленьих жил, жилище его состоит из шкур оленя, питается
оленевод олениной, и, наконец, единственный способ передвижения
коряка-кочевника – те же олени.

5. ИГ: Об эксплуатации и спаивании туземцев русскими в царское время.
6. …Наша партия, ликвидировав политику насильственной русификации,

с первых же дней Октябрьской Революции встала на путь создания
национальных культур, на основе рассуждения национального,
классового самосознания и культурно-хозяйственного подъема
трудящихся туземных масс.
Еще на 10-м Съезде партии т. Сталин отметил, что «суть
национального вопроса в РСФСР состоит в том, чтобы уничтожить ту
отсталость (хозяйственную, политическую и культурную)
национальностей, которую они унаследовали от прошлого, чтобы дать
возможность отсталым народам догнать Центральную Россию и в
государственном, и в культурном, и в хозяйственном отношении».
Основные задачи национальной политики в туземных районах
крайнего севера заключаются в оказании политической, хозяйственной
и культурной помощи. Задачи ленинской национальной политики
обязывают для фактического установления равенства национальностей
развить индустриализацию национальных окраин и социалистическую
реконструкцию северного хозяйства.

Реконструкцию и рационализацию северного хозяйства, укрепление
основной его базы – оленеводство, охоты и др. Промысловых отраслей
– массового кооперирования колхозного и совхозного строительства,
поднятие культурного уровня масс – все эти мероприятия
разрабатывает 5-тилетний план северного народного хозяйства.
Основой 5-летнего плана является перевод всего хозяйства малых
народов севера на социалистические рельсы, содействие росту
национального самосознания туземных масс и развитие национальных
культур: национальных по форме и пролетарских по содержанию.
ИГ: Этим занимает Комитет Севера.

7. В 1929 году в Пенжинском районе начали работать интегральная
кооперация, государственные фактории. Появились стационарные и
передвижные медицинские и ветеринарные пункты. В глухих местах
стали работать кино-передвижки и радиоустановки.

Проработка фильмы
После демонстрации фильмы мы рекомендуем устроить проработку фильмы
с помощью вопросов и ответов. Эти же материалы могут быть использованы
для организации викторины.

1. Что означает слово «Тумгу»? – Слово «Тумгу», в переводе на русский
язык, означает – человек. Так называют себя коряки.

2. Откуда взялось слово «коряки»? – В древние времена казаки увидели в
Пенжинском районе людей с оленями и спросили их, кто они. Люди не
поняли вопроса и , думая, что их спрашивают о животных, ответили:
«коянга», что означает «олень». Казаки, переделав по своему «коянга»
на «коряка» стали называть тумгу коряками.

3. Как делятся коряки? – Коряки делятся на оседлых (нымеллоу)
береговых жителей и на кочевников-оленеводов (чаучаваув).

4. На чем ездят оседлые? – Зимой на собаках, летом по рекам на баударах.
5. Из чего сделаны байдары? – Деревянный остов байдары покарывается

кожей морского зверя (лахтак), причем вся обшивка остова
производится с помощью ремней, жил, без участия гвоздей.

6. В каких жилищах живут оседлые? – В юртах, собранных из бревен.
7. Для чего сделана над юртой воронка? – Воронка служит одновременно

дымовым отверстием и входом в юрту. Ветром снег всегда выметается
из воронки и поэтому вход в дымовое отверстие никогда не
покрывается снегом.

8. Чем занимаются оседлые? – Рыболовством, охотой, главным образом,
на морского зверя.

9. Как хоронят оседлые своих покойников? – У коряков сохранился обряд
первобытной кремации.

10. Чем занимаются оседлые коряки из группы Пойтоллоу, кроме охоты и
рыболовства? – Кузнечным делом.

11. Как живут оленеводы? – Оленеводы-кочевники живут в ярангах,
сделанных из шестов, покрытых оленьими шкурами. Они пасут свои
стада и шьют из оленьих шкур меховую одежду.

12. Кому продают оседлые оленеводы свои изделия? – Продают в
кооперацию и госфактории, где приобретают необходимые им
продукты питания и промтовары.

13. Есть ли у коряков коллективы? – Коллективы появляются в настоящее
время.

14. Есть ли у коряков письменность? – Нет. Сохранилось первобытное
образное письмо, письмо-рисунок.

15. Существуют ли у коряков жертвоприношения? – Существуют: убой
собак.

16. Оказывается ли корякам медицинская помощь и каким образом? –
Существуют разъездные врачи, которые объезжают селения. В
настоящий момент врачебный пункт работает при корякской
центральной базе.

17. Где учатся коряки и есть ли у них школы? – Коряки учатся при
культбазе, где строится и коряцкая школа. Группа коряцкой молодежи
учится в Пед. Техникуме и Краевом Дальневосточном центре – гор.
Хабаровске
22. Есть ли среди коряков классовое расслоение? – Классовое
расслоение имеется, особенно среди кочевых, оленных коряков.
Наряду с безоленными бедняками есть кулаки, имеющие до тысячи и
больше оленей. Есть и князьки, присвоившие себе, на основании своего
имущественного превосходства, и административную власть.
Эксплуатация безоленных развита у коряков. Среди оседлых классовое
расслоение – слабое. Однако, скупщики пушнины, частники,
существуют до сих пор.
23. Какова у коряков религия? – Оседлые, крещеные в царское врем
русскими священниками, считают себя христианами, однако,
соблюдают языческую обрядность. Кочевники – язычники:
поклоняются силам природы, животным, особенным почетом
пользуется волк – «слуга злого духа». Служители культа – шаманы –
всячески тормозят культурный рост коряков.

А. Литвинов

Приложение «Отзыв С. Толстова на сценарий А. Литвинова»

Государственный Архив Свердловской Области.

Фонд Р-2581. Оп.1. Д. 95. Л. 1
Отзыв профессора С.П. Толстова о литературном сценарии А.А. Литвинова

«Из тьмы веков».

29 марта 1946 г. Москва

В Главное Управление Научно-Популярных фильмов
Министерства Кинематографии СССР

Ознакомившись с литературным сценарием А. Литвинова «Племя,
заблудившееся в веках», могу отметить, что планируемый фильм будет
бесспорно представлять большой интерес с точки зрения популяризации
этнографических данных об одном из наиболее интересных народов
Советского Дальнего Востока.

Сценарий свидетельствует о прекрасном знакомстве авторов с
этнографией Удэхэ и с точки зрения этнографии не встречает возражений.
Разделы фильма, связанные с современным бытом Удэхэ было бы
желательно дополнительно проконсультировать на месте.

Выпуск этого фильма явится крупным вкладом в научно-популярную
этнографическую кинематографию, как и более ранние фильмы т.
Литвинова, получившие высокую оценку специалистов.

Институт этнографии АН СССР может только всячески приветствовать
это начинание.

Директор ИЭ АН СССР,
Доктор ист. наук,
Профессор
С.П. Толстов

Приложение. Фото «Портрет А.А. Литвинова. 1931 г.»

Государственный Архив Свердловской Области.

Фонд Р-2581. Оп.1. Д. 1. Л. 1

Приложение. Фото «Портрет В.К. Арсеньева. Конец 1920-х гг.»

Государственный Архив Свердловской Области.

Фонд Р-2581. Оп.1. Д. 1. Л. 2

Приложение. Фото «В.К. Арсеньев, Н.В. Арсеньева, Э.Ф. Фельдман, А.К.

Арсеньев, А.А. Литвинов, П.М. Мершин. Владивосток 1928 г.»

Государственный Архив Свердловской Области.

Фонд Р-2581. Оп.1. Д. 1. Л. 3

Приложение. Фото «Группа Приморской киноэкспедиции:

М.Л. Поляновский, В.К. Арсеньев, П.М. Мершин, А.А. Литвинов.

Владивосток. 1928 г.».

Архив Общества Изучения Амурского Края. Ф. 14. Оп. 2. Д. 56. Л. 2

Приложение. Фото «Кадр со съемок фильма «Лесные люди».

Стойбище Инси Амулинка, р. Анюй. 1928 г.»

Государственный Архив Свердловской Области.

Фонд Р-2581. Оп.1. Д. 1. Л. 5

Приложение. Фото «Группа Камчатской киноэкспедиции. 1929 г.»

Государственный Архив Свердловской Области.

Фонд Р-2581. Оп.1. Д. 1. Л. 6

Приложение. Фото «Кадр из фильма «Тумгу». Шаманка (коряки)».

Государственный Архив Свердловской Области.

Фонд Р-2581. Оп.1. Д. 1. Л. 7

Приложение. Фото «Кадр из фильма «Тумгу». У корякской юрты».

Государственный Архив Свердловской Области.

Фонд Р-2581. Оп.1. Д. 1. Л. 8

Приложение. Фото «А.А. Литвинов во время

Чукотской киноэкспедиции. 1933 г.».

Государственный Архив Свердловской Области.

Фонд Р-2581. Оп.1. Д. 1. Л. 9

Приложение. Фото «Кадр из фильма «Чжоу» («Сын хозяина земли»)».

Государственный Архив Свердловской Области.

Фонд Р-2581. Оп.1. Д. 1. Л. 10