«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Музея антропологии и этнографии
им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН

д.и.н., Чистов Ю.К.

31 марта 2016

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Головнева Ивана Андреевича «Становление советского этнографического кино в конце 1920-х – начале 1930-х гг. (на примере творчества А.А. Литвинова)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология

Современное игровое кино сильно тяготеет к документальной фиксации событий. Мечты неореалистов, представителей французской «Новой волны» и их последователей вырвать фрагменты самой жизни и показать их на киноэкране сегодня становятся явью. Технические достижения перевели творчество нынешних режиссеров в новую плоскость: документальное и игровое столь тесно соприкасаются, что не всегда их можно разделить. А. Киаростами так грамотно путает зрителя, реконструируя документальное в игровом кино, что аудитория далеко не всегда способна отличить вымысел от истины. А картины У. Зайдля настолько правдоподобны в своей достоверности, что порой становится жутко от такой щепетильности в отображении реалий жизни на экране.

С появлением картин братьев Дарденнов, румынской «Новой волны» и пр. кино становится все более сущностно антропологическим, а многие режиссеры на Западе получают профессиональное образование в области культурной антропологии и только потом берутся за камеру. В музеях по всему миру можно видеть видео-инсталляции, выставки, показы

игрового/неигрового кино, созданные с глубоким пониманием антропологических подходов к изучению человека и культуры вокруг него.

Учитывая динамику развития современного кинематографа – документального и игрового, особенно печально, что визуальная антропология не готова открыться (или поддаться) новым импульсам. В стремлении к обособлению и утверждению своей особенной роли, отсутствию мобильности в пределах своих междисциплинарных возможностей, она находится не в авангарде, а скорее в арьергарде отечественной гуманитарной науки.

Визуальная антропология – дисциплина, сформировавшаяся на стыке гуманитарного знания и экранного искусства, прочно утвердилась на Западе. В России её статус выглядит весьма неопределенно. К тому же, в последнее время создается впечатление, что визуальная антропология постепенно теряет своих адептов, пресытившихся новизной и постепенно уходящих из нее в другие гуманитарные сферы. В этой связи появление диссертационного исследования по визуальной антропологии само по себе является ободряющим событием.

Основные цели и задачи, теоретико-методологические основы исследования, его территориальные и хронологические рамки убедительно обоснованы И.А. Головневой во Введении диссертации «Становление советского этнографического кино в конце 1920-х – начале 1930-х гг. (на примере творчества А.А. Литвинова)». Диссертант довольно резко, но справедливо высказывается в адрес непростой и наболевшей ситуации относительно дальнейшего развития визуальной антропологии в России. В этом плане исследование И.А. Головневой представляется не просто актуальным, а остро необходимым.

Обосновывая актуальность исследования, диссертант метко замечает, что «в настоящее время в России этнографическое кино и визуальная антропология по-прежнему находятся в процессе спорадического, неорганизованного развития, что выражается в деятельности отдельных

исследовательских организаций» (с. 6). И что еще более важно «в современной российской науке так и не сформировалось устойчивых практик взаимодействия ученых и кинематографистов, нет системы подготовки специализированных кадров, отсутствуют глубокие теоретические проработки темы этнографического кино. В процессе производства этнографических фильмов часто складывается патовая ситуация – этнографам не достает квалификации в кино, а кинематографистам – в этнографии» (с. 6). В этом, на мой взгляд, и есть одна из основных тупиковых ветвей развития современной визуальной антропологии. Отсутствие мостика между двумя дисциплинами и работающими в этих сферах специалистами приводит к отсутствию взаимопонимания, а, следовательно, конструктивного диалога. Хочется верить, что появление новых диссертационных исследований в области визуальной антропологии, в том числе диссертация И.А. Головнева, способны заставить научное сообщество прислушаться к проблеме.

Однако диссертация И.А. Головнева значима не только этим, но и по ряду других причин. Автор занимается теоретизацией истории и развития этнографического кино в России, помещая его в антропологический контекст и апробируя метод на практике. Диссертант одновременно является автором антропологического исследования и этнографического фильма «Страна Удэхе» (2015). Обе работы проведены на высоком профессиональном уровне, автор органично совместил в единое целое антропологию, киноведение и режиссуру. В этом заключается новизна и своеобразие научного произведения, представленного к защите.

В целом диссертация И.А. Головнева отличается хорошо продуманной структурой и внутренней логикой. Историография, теоретическое обоснование темы исследования и источниковедческий анализ определяют характер содержательной – исследовательской части. В то же время каждая глава исследования представляет собой отдельный законченный текст.

Связующим звеном между частями диссертации выступает личность А.А. Литвинова, советского режиссера этнографического кино. Такой подход вызывает интерес читателя, заставляя следить за перипетиями творческой судьбы выдающегося режиссера документального кино, поэтому, безусловно, является методически оправданным и привносит в диссертацию элемент художественности.

Первая глава диссертации посвящена характеристике национальной политики на экране через становление советского этнографического кино в 1920-х – начале 1930-х гг. (выделены ключевые аспекты: национализация этнографического кино, национализация этнологии и национализация этнокультур). В главе проводится последовательный анализ влияния политики государства на развитие этнокино и роль этнографических фильмов в продвижении идей советской власти. Диссертант приходит к выводам, что, несмотря на давление партийной цензуры в кино и этнографии, исследуемый в диссертации период советской власти является наиболее продуктивным в этнографическом кинематографе СССР, так как в это время были созданы главные шедевры советского этнокино, объединившие в себе этнографические и кинематографические профессиональные характеристики (с. 61-62).

Вторая, третья и четвертая главы исследования посвящены основным этапам литвиновской работы в советском этнографическом кино (приморская, камчатская и чукотская киноэкспедиции). На основе обширного архивного материала воссоздана творческая биография Литвинова и процесс съемок его фильмов. Дано скрупулезное и последовательное хронологическое описание хода подготовки, самих съемок и проката фильмов. Детали биографического характера и внимание к мельчайшим нюансам оживляют повествование, наполняя его красочными подробностями и ценными замечаниями. И.А. Головневу удалось написать, выражаясь языком кинематографа, настоящий «байопик».

В диссертации образ А.А. Литвинова представлен как человека страстного и увлеченного своим делом, по-настоящему болеющего этнографией и экспедициями. Дороги и непознанные территории необъятной Родины – это его стихия. После упразднения производства научных картин (в том числе и фильмов-путешествий) А.А. Литвинов начинает чахнуть, тускнеет его восприятие окружающей действительности, дух авантюриста не позволяет ему развернуться в урбанизированном пространстве, его манит магия периферийной красоты страны. В таких условиях режиссер пробует себя в игровом кино, но оно не удовлетворяет его жаждущую новых знаний натуру. Впоследствии режиссер вернется в неигровое кино. Отметим, что такая приверженность документальному кинематографу вызывает уважение. Мы знаем много примеров тому, как документалисты сознательно или в силу обстоятельств уходят в игровое кино (например, С. Дворцовой). В тексте имеется еще много интересных частных наблюдений, на которых нет возможности остановиться в рамках краткого отзыва.

На мой взгляд, наибольший интерес представляет собой заключительная пятая глава, в которой И.А. Головнев следует оригинальному авторскому подходу. Здесь диссертант подробно разбирает соответствие картины А.А. Литвинова «Лесные люди» (1928) литературному произведению В.К. Арсеньева «Лесные люди – удэгейцы» и описывает работу над своим собственным фильмом по мотивам книги В.К. Арсеньева, стремясь воплотить в жизнь метод Литвинова спустя много десятилетий. С анализом кинематографического материала И.А. Головнев справился на высоком профессиональном уровне. Подчеркнем, что в трактовках особенностей представленных в главе фильмов чувствуется острый взгляд режиссера-практика. Однако необходимо внести принципиальное пожелание, касающееся разбора И.А. Головневым ленты «Лесные люди».

Диссертант редко обращается к техническим аспектам создания фильма. О ключевой сцене охоты на медведя читаем следующие строки: «Отличительными особенностями данной сцены являются многоракурсность

и экспрессивный монтаж, увеличивающие эмоциональную температуру и без того напряженного экранного действия» (с. 135). Или другой пассаж: «эта часть фильма отличается более динамичным ритмом, агитационным стилем подачи материала, свойственным советским киноагиткам конца 1920-х гг., и потому смотрится в монтажной структуре фильма очевидным особняком по отношению к основной этнографической киноистории» (с. 136). Тем не менее о сегментах киноязыка в фильме «Лесные люди» в диссертации в принципе сказано мало. А комментирование таких элементов как монтаж, построение кадра, угол съемки и пр. подняло бы диссертацию на новый уровень киноведческого анализа, и было бы чрезвычайно полезным от практикующего режиссера.

Указанное выше замечание можно отнести и к параграфу, в котором автор рассказывает о создании своего собственного фильма «Страна Удэхе». Диссертант, пожалуй, обращается только к описанию работы со звуком и цветом (с. 149), что, несомненно, ценно, но недостаточно полно отражает творческий процесс в аспекте аналитике проявлений киноязыка. Зато сосредоточившись на осмыслении пропорций полевой этнографии, документального и постановочного кино во время съемок, И.А. Головнев выходит на одну из самых дискуссионных и крайне важных тем «субъективного творчества» и «авторской интерпретации» (с. 150) в визуальной антропологии.

Наряду с безусловными плюсами в диссертационном исследовании И.А. Головнева «Становление советского этнографического кино в конце 1920-х – начале 1930-х гг. (на примере творчества А.А. Литвинова)» есть ряд небольших недоработок. Во-первых, внимание автора сосредоточено на этнографическом кино, которое подробно разбирается в хронологической ленте десятилетия в начале XX века. Однако оно несколько вырвано из общего потока документального кинематографа в России и на Западе. В диссертации есть беглое упоминание классиков неигрового кино (например, Д. Вертов), но практически не сказано о том, чем жил документальный

кинематограф за пределами этнокино. Краткая справка подобного характера дала бы читателям более полное представление об уникальности и отличительных особенностях собственно этнографического фильма на фоне прочих направлений кинодокументалистики.

Во-вторых, диссертант подводит обоснованную теоретическую базу под свое исследование, историографические оценки автора становятся инструментом, методологической основой дальнейшей работы и приводят его к обоснованным выводам. Но все же скромное привлечение иностранных источников кажется нелогичным и сужающим перспективу исследования, особенно учитывая то, что сам диссертант указывает в Заключении на активное развитие центров визуальной антропологии на Западе (с. 161-162).

Нельзя не сказать хотя бы несколько слов о фильме «Страна Удэхе». Несомненной удачей и большим достоинством картины является образная система, развернутая через воду и лодки. Эти образы-символы связывают невидимой нитью работу И.А. Головнева не только с лентой А.А. Литвинова, но рождают, например, прекрасную ассоциативную связь с фильмом Л. Алонсо «Мертвые».

Стремление И.А. Головнева пойти по следам учителя вызывает еще одну параллель А.А. Литвинов/И.А. Головнев & Я. Одзу/ В. Вендерс. И пусть В. Вендерс демонстрирует нам совсем другую органику документалистики по сравнению с этнографическим кино, при всем том связь и преемственность поколений знаменуют собой сильнейшие кинематографические пересечения на уровне чувства стиля и интуиции.

Диссертация ценна архивным и иллюстрационным материалом, собранным в Приложении и тесно связанным с текстом. Личное пожелание связано с включением в Приложение при публикации монографии (если таковая планируется) отрывков из бесед-интервью И.А. Головнева с коллегами А.А. Литвинова по творческому цеху (с. 129).

Выказанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей высокой оценки научного уровня диссертационного

исследования. Работа написана образным, живым языком, соблюден баланс между точностью научного текста и красотой и современностью изложения мысли. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертационного исследования, требования к публикации основных положений диссертации и их апробация выполнены полностью.

Диссертация Головнева Ивана Андреевича «Становление советского этнографического кино в конце 1920-х – начале 1930-х гг. (на примере творчества А.А. Литвинова)» представляет собой самостоятельное, законченное исследование в части требований ВАК предъявляемых к кандидатским диссертациям. Оно соответствует требованиям Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор достоин присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология.

Отзыв составлен специалистом по научно-организационной работе Музея антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН кандидатом исторических наук Н.В. Казуровой.

Отзыв на диссертацию обсужден и единогласно утвержден на заседании отдела этнографии Сибири Музея антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН. Протокол № 3 от 31 марта 2016 года.

Заведующий отделом этнографии Сибири
Музея антропологии и этнографии
им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН,
кандидат социологических наук, PhD

— В.Н. Давыдов